ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

1 de 2

ATA 29/2025

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 17:20
(dezessete horas e vinte minutos), reuniram-se na Câmara Municipal, nesta cidade
de Turuçu, Estado do Rio Grande do Sul, para uma Sessão Ordinária os senhores
vereadores: Alexandre Borchhardt, André Priebe Holz, Diackes Emerson Leal Car-
valho, Fábio Doleski Krause, Gisele dos Santos Amaral, João Pedro Barwaldt, Juli-
ana dos Santos Venquiaruto, Marcelo Pollnow e Valdomiro de Souza; Os trabalhos
foram presididos pelo vereador Marcelo Pollnow, Presidente da Casa e secretaria-
dos pela, vereadora Gisele dos Santos Amaral, primeira secretária. No pequeno
expediente o senhor presidente, solicitou à primeira secretária que fizesse as se-
guintes leituras: Ata nº 28/2025, da Sessão Ordinária do dia 28 de julho de 2025, a
qual após lida, foi discutida, votada e aprovada por unanimidade. Ofício n°
05/2025, oriundo da Associação de Pais e Amigos das Pessoas Especiais de Tu-
ruçu. No grande expediente nenhum vereador fez uso da Tribuna, em continuida-
de o senhor presidente deu início a ordem do dia, e de imediato informou que os
pareceres das comissões permanentes ao Projeto de Lei da Mensagem n°
33/2025, oriundo do Executivo, foram aprovados na sessão ordinária do dia 21 de
julho de 2025, passando-se, assim, diretamente à discussão e votação do referido
projeto. Em ato contínuo o senhor presidente solicitou à primeira secretária que
fizesse a leitura de artigo por artigo, neste momento o vereador Fabio propôs uma
emenda modificativa aos artigos primeiro, segundo, terceiro e quinto, sendo as
emendas votadas e aprovadas por unanimidade, em continuidade o senhor presi-
dente solicitou à primeira secretária que fizesse a leitura dos demais artigos, os
quais após lidos e discutidos foram votados e aprovados por unanimidade, assim
sendo o projeto de lei da mensagem nº 33/2025 que, “Altera a Lei Municipal nº
1.146/2014, que dispõe sobre a estrutura administrativa organizacional do Poder

Executivo Municipal e dá providências.” foi aprovado por unanimidade com
emenda. Em seguida, o senhor presidente solicitou à primeira secretária que fi-
zesse a leitura dos pareceres das comissões permanentes ao projeto de lei da
mensagem nº. 35/2025, oriundo do executivo, os quais após lidos foram discutidos,
votados e aprovados por unanimidade, em ato contínuo o senhor presidente solici-
tou à primeira secretária que fizesse a leitura de artigo por artigo, os quais após
lidos e discutidos foram votados e aprovados por unanimidade, assim sendo o
projeto de lei da mensagem nº 35/2025 que, “Altera a Lei Municipal n° 1.549/2024,
Lei Orçamentária Anual, com vistas à abertura de Crédito Especial no orçamento
vigente.” foi aprovado por unanimidade. Posteriormente o senhor presidente soli-
citou à primeira secretária que fizesse a leitura dos pareceres das comissões per-
manentes ao projeto de lei da mensagem nº. 36/2025, oriundo do executivo, os
quais após lidos foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade, em ato
contínuo o senhor presidente solicitou à primeira secretária que fizesse a leitura de
artigo por artigo, os quais após lidos e discutidos foram votados e aprovados por
unanimidade, assim sendo o projeto de lei da mensagem nº 36/2025 que, “Altera
a Lei Municipal n° 1.549/2024, Lei Orçamentária Anual, com vistas à abertura de
Crédito Especial no orçamento vigente.” foi aprovado por unanimidade. Logo

2 de 2

após, o senhor presidente solicitou à primeira secretária que fizesse a leitura do
projeto de lei da mensagem nº 37/2025, oriundo do executivo, o qual após de lido
foi encaminhado às comissões permanentes para os devidos pareceres. Os verea-
dores Alexandre, Diackes Emerson e Fábio fizeram uso do espaço das Explica-
ções pessoais. E como mais nenhum vereador fez comunicação a Casa ou co-
municação pessoal, o senhor presidente informou que o Projeto de Lei da mensa-
gem n° 34/2025, que dispõe sobre o quadro de cargos em comissão e das funções
de confiança do Poder Executivo do Município de Turuçu e dá outras providências,
foi retirado de pauta por meio do ofício n° 203/2025, encaminhado pelo Poder Exe-
cutivo. Logo após, encerrou a presente Sessão e convocou os senhores vereado-
res para uma Sessão Ordinária a realizar-se no dia 11 (onze) de agosto de 2025
às 16:00 (dezesseis horas). E para constar, pediu que se lavrasse esta ATA, que
após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pela Primeira Secretária.

Sala das Sessões, 04 (quatro) de agosto de 2025.

MARCELO POLLNOW

Presidente

GISELE DOS SANTOS AMARAL

1.º Secretária